
     

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  40                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 13                        23/03/2023                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 407/2023 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE MARÇO DE 2023 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.023586/2023-44, resolve: 
 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a CLAUDIO JOSE AZEVEDO DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE 7336001, TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, por ter 
apresentado certificados dos cursos: ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (40h); DIREITO ADMINISTRATIVO PARA GERENTES 
DO SETOR PÚBLICO (35h); INTRODUÇÃO AO DIREITO DO CONSUMIDOR (40h); DIREITO ELEITORAL (40h), mais saldo de 10 
horas/aula (PORTARIA Nº 1295/2021 - PROGEP - SCRF, DE 09 DE JUNHO DE 2021), totalizando 165 horas/aula, com vigência a 
partir de 15/03/2023. 

Da carga horária total contabilizada, foram utilizadas 120 horas/aula, com saldo de 45 horas/aula, que poderá ser 
aproveitado para a próxima mudança de nível de capacitação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 408/2023 – PROGEP – SCRF, DE 21 DE MARÇO DE 2023 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.020948/2023-72, resolve: 
 

I - Designar HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES, Matrícula Siape 1046483, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL,  do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil e Ambiental/CT/FCC, no período de 01/04/2023 a 31/03/2025. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 409/2023 – PROGEP – SCRF, DE 21 DE MARÇO DE 2023 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.020948/2023-72, resolve: 
 

Designar GUSTAVO BARBOSA LIMA DA SILVA, Matrícula Siape 1552691, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL,  do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental/CT, no período de 01/04/2023 a 31/03/2025. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 410/2023 – PROGEP – SCRF, DE 21 DE MARÇO DE 2023 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.020352/2023-62, resolve: 
 

I - Designar LUZIA GOES CAMBOIM, Matrícula Siape 1735996, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO,  do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção 
Mecânica/CT/FCC, no período de 01/04/2023 a 31/03/2025. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  

sgpct
Retângulo


